
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

PERUÍBE, 03 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente. O Departamento Municipal de Jornalismo garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado e/ou baixado diretamente no portal  www.peruibe.sp.gov.br

261

        PERUIBEPREV

23/05/2024 - Câmara Municipal - 18h - Acompanhamento das Metas Fiscais 1º Quadrimestre/2024
24/05/2024 - Câmara Municipal - 18h - Ações e Serviços da Saúde 1º Quadrimestre/2024
20/06/2024 - Câmara Municipal - 18h - Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2025
16/09/2024 - Câmara Municipal - 18h -  Elaboração da Lei Orçamentária Anual 2025
26/09/2024 - Câmara Municipal - 18h - Acompanhamento das Metas Fiscais 2º Quadrimestre/2024
27/09/2024 - Câmara Municipal - 18h - Ações e Serviços da Saúde 2º Quadrimestre/2024

        TERCEIRO SETOR

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
UNIDADE DE ATENDIMENTO AO TERCEIRO SETOR 

Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, Peruíbe, SP 
CEP 11770-122 – Fone (13)3451-1000 Ramais 1210 e 1214 

terceirosetor@peruibe2.sp.gov.br 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO DO TERCEIRO SETOR DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE 

 
 
 
 
ASSISTÊNCIA 

 
 
Ajuste: Termo de Fomento 

Número do Ajuste: APAE 2024  

Partes: Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe e Associação de Pais e 
Amigos dos Exepcionais de Peruíbe. 

Objeto: Implantação de 3 Oficinas: Atividades de Vida Diária (AVD), Horta Orgânica e 
Estímulos Sensoriais para atender pessoas de 18 a 59 anos de idade, com deficiência 
intelectual e múltiplas e TEAs. 

Vigência: 25/04/2024 a 31/12/2024 

Fonte: Municipal 

Valor Total do Termo: R$ 100.000,00 
 
 
 
 

 
Peruíbe, 02 de maio de 2024. 

 
 
 
 

 
Comissão de Seleção 

        ATOS DO LEGISLATIVO

ATO DA MESA N° 17/2024
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 

DE PERUIBE, AO ABRIGO DO QUE FACULTA O ARTIGO 21-VII 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, a partir de 03 de maio de 2024, a Sra. Rita 
de Cássia Moyses Paulo, RG n° 43.407.886-4, CPF 342.17588-
48, do cargo de Assessor Parlamentar, Referência R3B4, do 
Anexo V – Quadro de Cargos de Provimento em Comissão, da Lei 
Complementar nº 308 de 28 de abril de 2022, nomeada em 11 de 
março de 2024, através do Ato da Mesa nº 07/2024.
Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, em 02 de 



203 de maio de 2024DOM-E EDIÇÃO 261 - ANO I

maio de 2024.

PAULO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente

ADILSON DA SILVA OLIVEIRA	 RAFAEL VITOR DE SOUZA
1º Vice-Presidente	 2º Vice-Presidente
	
		

FÁBIO PANDORI MARIANO	 GABRIEL DOS REIS
1º Secretário	 2º Secretário

        PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº 50 – Centro – Peruíbe – CEP 11750-000 

adm-peruibe@peruibe.sp.gov.br 
CNPJ 46.578.514/0001-20 
Telefone (013) 3451.1088 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

 
PORTARIA Nº 0344/2024 

 

ALTERA O ARTIGO 1º DA PORTARIA 338/2023 QUE NOMEIA JUNTA MÉDICA 
OFICIAL DO MUNICÍPIO, E DÁ PROVIDÊNCIAS. 

 
LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI; 

 
Considerando: o processo 82652024 

 
R   E   S   O   L   V   E 

 
 
Art. 1° Fica alterado o artigo 1º da Portaria nº 338/2023, que “ Nomeia Junta Médica 

Oficial do Município” 

       Rommel Aparecido Pina (em substituição de Marcio Antonio Berenchtein) 

                       
 

  Art. 2º - O artigo 1º da Portaria 338/2023 passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

I – Rommel Aparecido Pina 
II - Yong Hwan Kang 
III - Yasmin Ibrahim Rizzi 
IV – Haig Garabed Terzian 

 

                          Art.3 - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de maio de 2024. 

 

DÊ–SE CIÊNCIA, 
              PUBLIQUE-SE,  

          CUMPRA-SE 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 30 DE 
ABRIL DE 2024. 
 
 

             LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
          PREFEITO MUNICIPAL  

  

Li
nk
 d
e 
va
li
da
çã
o 
de
 a
ss
in
at
ur
as
: 
ht
tp
s:
//
as
si
na
do
ro
nl
in
e.
gc
as
pp
.c
om
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x,
 c
ód
ig
o:
 7
e6
5c
ac
1-
b8
12
-4
1a
1-
a8
3e
-9
92
3e
27
61
dc
8

As
si
na
do
 p
or
 L
UI
Z 
MA
UR
IC
IO
 P
AS
SO
S 
DE
 C
AR
VA
LH
O 
PE
RE
IR
A 
 (
Se
nh
a)
 n
os
 t
er
mo
s 
da
 l
ei
 1
4.
06
3/
20
20
.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº. 50 - Centro - Peruíbe - CEP 11750-000 

admpbe@gmail.com 
CNPJ: 46.578.514/0001-20 
Telefone: (13) 3451-1028 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H. / N.N.M.F.  

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0346/2024 
 
 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COM FULCRO NO ARTIGO 93, PARÁGRAFO 4º, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E; 

 
 

                      Considerando: o processo 4920/2024 
 

A  U  T  O  R  I  Z  O 
 
 
 

O uso específico e transitório do Centro Comunitário do Caraminguava, à 

FABIO JOSE PEREIRA, CPF 302.619.778-57, nos dias 05 a 08 de novembro de 2024 
para realização de Mostra Cultural da EMEI Vilza Alves Sodré e EMEI Caraminguava II. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, EM 
02 DE MAIO DE 2024. 

 

 

     LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Li
nk
 d
e 
va
li
da
çã
o 
de
 a
ss
in
at
ur
as
: 
ht
tp
s:
//
as
si
na
do
ro
nl
in
e.
gc
as
pp
.c
om
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x,
 c
ód
ig
o:
 f
86
50
87
6-
b0
86
-4
09
0-
bd
cf
-a
a4
56
7e
64
7b
6

As
si
na
do
 p
or
 L
UI
Z 
MA
UR
IC
IO
 P
AS
SO
S 
DE
 C
AR
VA
LH
O 
PE
RE
IR
A 
 (
Se
nh
a)
 n
os
 t
er
mo
s 
da
 l
ei
 1
4.
06
3/
20
20
.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº. 50 - Centro - Peruíbe - CEP 11750-000 

admpbe@gmail.com 
CNPJ: 46.578.514/0001-20 
Telefone: (13) 3451-1028 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H. / N.N.M.F.  

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0347/2024 
 
 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COM FULCRO NO ARTIGO 93, PARÁGRAFO 4º, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E; 

 
 

Considerando: o processo 4919/2024 
 

A  U  T  O  R  I  Z  O 
 
 
 

O uso específico e transitório do Centro Comunitário do Caraminguava, à 

FABIO JOSE PEREIRA, CPF 302.619.778-57, nos dias 14 a 17 de junho de 2024 para 

realização da Festa Junina da EMEI Vilza Alves Sodré e EMEI Caraminguava II. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, EM 
02 DE MAIO DE 2024. 

 

 

     LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Li
nk
 d
e 
va
li
da
çã
o 
de
 a
ss
in
at
ur
as
: 
ht
tp
s:
//
as
si
na
do
ro
nl
in
e.
gc
as
pp
.c
om
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x,
 c
ód
ig
o:
 5
d4
10
c3
f-
f8
dc
-4
29
6-
ba
64
-1
1a
97
67
ed
bb
f

As
si
na
do
 p
or
 L
UI
Z 
MA
UR
IC
IO
 P
AS
SO
S 
DE
 C
AR
VA
LH
O 
PE
RE
IR
A 
 (
Se
nh
a)
 n
os
 t
er
mo
s 
da
 l
ei
 1
4.
06
3/
20
20
.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº. 50 - Centro - Peruíbe - CEP 11750-000 

admpbe@gmail.com 
CNPJ: 46.578.514/0001-20 
Telefone: (13) 3451-1028 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H. / N.N.M.F.  

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0348/2024 
 
 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COM FULCRO NO ARTIGO 93, PARÁGRAFO 4º, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E; 

 
 

Considerando: o processo 4915/2024 
 

A  U  T  O  R  I  Z  O 
 
 
 

O uso específico e transitório do Centro Comunitário do Caraminguava, à 

FABIO JOSE PEREIRA, CPF 302.619.778-57, nos dias 11 a 13 de dezembro de 2024 
para realização de Formatura da EMEI Vilza Alves Sodré e EMEI Caraminguava II. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, EM 
02 DE MAIO DE 2024. 

 

 

     LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Li
nk
 d
e 
va
li
da
çã
o 
de
 a
ss
in
at
ur
as
: 
ht
tp
s:
//
as
si
na
do
ro
nl
in
e.
gc
as
pp
.c
om
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x,
 c
ód
ig
o:
 9
ca
79
1f
f-
d0
b6
-4
8a
f-
ab
dc
-2
2d
d3
33
25
b4
8

As
si
na
do
 p
or
 L
UI
Z 
MA
UR
IC
IO
 P
AS
SO
S 
DE
 C
AR
VA
LH
O 
PE
RE
IR
A 
 (
Se
nh
a)
 n
os
 t
er
mo
s 
da
 l
ei
 1
4.
06
3/
20
20
.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº. 50 - Centro - Peruíbe - CEP 11750-000 

admpbe@gmail.com 
CNPJ: 46.578.514/0001-20 
Telefone: (13) 3451-1028 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H. / N.N.M.F.  

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0349/2024 
 
 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COM FULCRO NO ARTIGO 93, PARÁGRAFO 4º, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E; 

 
 

Considerando: o processo 4914/2024 
 

A  U  T  O  R  I  Z  O 
 
 
 

O uso específico e transitório do Centro Comunitário do Caraminguava, à 

FABIO JOSE PEREIRA, CPF 302.619.778-57, nos dias 15 e 16 maio de 2024 para 

realização de Festa Internacional da Família da EMEI Vilza Alves Sodré e EMEI 

Caraminguava II. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, EM 
02 DE MAIO DE 2024. 

 

 

     LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Li
nk
 d
e 
va
li
da
çã
o 
de
 a
ss
in
at
ur
as
: 
ht
tp
s:
//
as
si
na
do
ro
nl
in
e.
gc
as
pp
.c
om
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x,
 c
ód
ig
o:
 e
af
11
3f
b-
42
75
-4
ed
1-
b5
6e
-8
f3
28
e0
55
b0
b

As
si
na
do
 p
or
 L
UI
Z 
MA
UR
IC
IO
 P
AS
SO
S 
DE
 C
AR
VA
LH
O 
PE
RE
IR
A 
 (
Se
nh
a)
 n
os
 t
er
mo
s 
da
 l
ei
 1
4.
06
3/
20
20
.



303 de maio de 2024DOM-E EDIÇÃO 261 - ANO I

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº. 50 - Centro - Peruíbe - CEP 11750-000 

admpbe@gmail.com 
CNPJ: 46.578.514/0001-20 
Telefone: (13) 3451-1028 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H. / N.N.M.F.  

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0350/2024 
 
 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COM FULCRO NO ARTIGO 93, PARÁGRAFO 4º, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E; 

 
 

Considerando: o processo 7428/2024 
 

A  U  T  O  R  I  Z  O 
 
 
 

O uso específico e transitório do Centro Comunitário do Caraminguava, à 

DIOGO ROSEO DE SOUZA, CPF 469.996.488-59, no dia 28 de setembro de 2024 para 

realização de Festa de Aniversário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, EM 
02 DE MAIO DE 2024. 

 

 

     LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Li
nk
 d
e 
va
li
da
çã
o 
de
 a
ss
in
at
ur
as
: 
ht
tp
s:
//
as
si
na
do
ro
nl
in
e.
gc
as
pp
.c
om
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x,
 c
ód
ig
o:
 a
d8
36
7e
5-
6f
9c
-4
7b
6-
a9
d7
-b
e6
7a
b2
34
9f
9

As
si
na
do
 p
or
 L
UI
Z 
MA
UR
IC
IO
 P
AS
SO
S 
DE
 C
AR
VA
LH
O 
PE
RE
IR
A 
 (
Se
nh
a)
 n
os
 t
er
mo
s 
da
 l
ei
 1
4.
06
3/
20
20
.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº. 50 - Centro - Peruíbe - CEP 11750-000 

admpbe@gmail.com 
CNPJ: 46.578.514/0001-20 
Telefone: (13) 3451-1028 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H. / N.N.M.F.  

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0351/2024 
 
 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COM FULCRO NO ARTIGO 93, PARÁGRAFO 4º, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E; 

 
 

Considerando: o processo 6613/2024 
 

A  U  T  O  R  I  Z  O 
 
 
 

O uso específico e transitório do Centro Comunitário do Caraminguava, à 

JEFERSON ANDRE FERNANDES LEME, CPF 347.792.078-35, no dia 18 de maio de 
2024 para realização de Culto Evangélico. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, EM 
02 DE MAIO DE 2024. 

 

 

     LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Li
nk
 d
e 
va
li
da
çã
o 
de
 a
ss
in
at
ur
as
: 
ht
tp
s:
//
as
si
na
do
ro
nl
in
e.
gc
as
pp
.c
om
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x,
 c
ód
ig
o:
 c
19
64
db
b-
23
02
-4
c7
4-
9d
14
-3
24
c4
db
4a
7c
6

As
si
na
do
 p
or
 L
UI
Z 
MA
UR
IC
IO
 P
AS
SO
S 
DE
 C
AR
VA
LH
O 
PE
RE
IR
A 
 (
Se
nh
a)
 n
os
 t
er
mo
s 
da
 l
ei
 1
4.
06
3/
20
20
.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE 
Rua Nilo Soares Ferreira nº. 50 - Centro - Peruíbe - CEP 11750-000 

admpbe@gmail.com 
CNPJ: 46.578.514/0001-20 
Telefone: (13) 3451-1028 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

D.R.H. / N.N.M.F.  

Publicado 

Data ___/___/______ 

Edição nº _________ 

Página(s) _________ 

PORTARIA Nº. 0352/2024 
 
 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COM FULCRO NO ARTIGO 93, PARÁGRAFO 4º, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E; 

 
 

Considerando: o processo 3893/2024 
 

A  U  T  O  R  I  Z  O 
 
 
 

O uso específico e transitório do Centro Comunitário do Caraminguava, à 

JULIA LOPES SERRANO, CPF 465.012.888-94, nos dias 12 a 14 de julho de 2024 para 

realização de Festa Junina. 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, EM 
02 DE MAIO DE 2024. 

 

 

     LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Li
nk
 d
e 
va
li
da
çã
o 
de
 a
ss
in
at
ur
as
: 
ht
tp
s:
//
as
si
na
do
ro
nl
in
e.
gc
as
pp
.c
om
/v
er
if
ic
ac
ao
.a
sp
x,
 c
ód
ig
o:
 e
82
e3
de
7-
8c
77
-4
d9
9-
ac
8f
-a
64
26
c0
81
a3
a

As
si
na
do
 p
or
 L
UI
Z 
MA
UR
IC
IO
 P
AS
SO
S 
DE
 C
AR
VA
LH
O 
PE
RE
IR
A 
 (
Se
nh
a)
 n
os
 t
er
mo
s 
da
 l
ei
 1
4.
06
3/
20
20
.

        EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 0345/2024
LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
D  E  S  I  G  N  A

FERNANDA FERREIRA POPPE MARINHO DE MELO, matrícula nº. 
9335, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGICO, 
Padrão/Referência M4, em caráter de substituição, conforme 
estabelecem os Artigos 45 e 46, da Lei Complementar nº 177, de 19 
de dezembro de 2011 “Estatuto para os integrantes do magistério 
público municipal da Estância Balneária de Peruíbe”, Resolução 
S.M.E. nº 25/2023 e Edital 005/2024, junto a Emef Professora 
Terezinha Rodrigues Kalil.
Esta portaria retroage seus efeitos a 26 de abril de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 30 DE ABRIL DE 2024.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0353/2024

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Exonera à pedido, CAMILLA SANSINI GASPAR, ocupante do 
cargo de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO INFANTO-JUVENIL, 
matrícula nº. 9877 de provimento efetivo, nomeado pela Portaria nº 
194 de 23 de março de 2022.
Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM  02 DE MAIO DE 2024.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0354/2024

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº. 5.726/2024 
, solicitado pela servidora pública municipal, a Sra. SIMONE 
OLIVEIRA PICON SIMÕES, matrícula nº. 8392, em que requer a 
readaptação funcional;  

CONSIDERANDO a necessidade de respeitarmos os princípios 
Constitucionais da efetividade, economia, moralidade e eficiência, 
bem como do devido processo legal; 

CONSIDERADO o disposto no artigo 53-A a 53-M, da Lei 
Complementar nº. 177 de 19 de dezembro de 2011 e o Decreto nº. 
5.908 de 17 de julho de 2023; 

CONSIDERANDO a necessidade de apuração e conclusão sobre o 



403 de maio de 2024DOM-E EDIÇÃO 261 - ANO I

pedido de readaptação da servidora pública municipal; 

RESOLVE: 

Artigo 1.º- Determinar a abertura de Processo Administrativo, para 
avaliar a necessidade de readaptação da Sra. SIMONE OLIVEIRA 
PICON SIMÕES, matrícula nº 8392, com base nos documentos 
apresentados pela servidora municipal.

Artigo 2.º - O referido processo administrativo será conduzido pela 
Comissão Especial Multiprofissional de Readaptação, indicados 
pela Portaria nº. 512 de 19 de dezembro de 2023. 

Artigo 3.º - O Processo Administrativo de Readaptação de que 
trata esta Portaria deve obedecer o rito e prazos conforme disposto 
nos artigos 53-A a 53-M, da Lei Complementar nº. 177 de 19 de 
dezembro de 2011, o Decreto nº. 5.908 de 17 de julho de 2023 e, 
no couber, as disposições da Lei Complementar nº. 175 de 19 de 
dezembro de 2011.     
 
Artigo 4.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 02 DE MAIO DE 2024.

           LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
         PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0355/2024

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº. 5.731/2024 
, solicitado pela servidora pública municipal, a Sra. SIMONE 
OLIVEIRA PICON SIMÕES, matrícula nº. 5122, em que requer a 
readaptação funcional;  

CONSIDERANDO a necessidade de respeitarmos os princípios 
Constitucionais da efetividade, economia, moralidade e eficiência, 
bem como do devido processo legal; 

CONSIDERADO o disposto no artigo 53-A a 53-M, da Lei 
Complementar nº. 177 de 19 de dezembro de 2011 e o Decreto nº. 
5.908 de 17 de julho de 2023; 

CONSIDERANDO a necessidade de apuração e conclusão sobre o 
pedido de readaptação da servidora pública municipal; 

RESOLVE: 

Artigo 1.º- Determinar a abertura de Processo Administrativo, para 
avaliar a necessidade de readaptação da Sra. SIMONE OLIVEIRA 
PICON SIMÕES, matrícula nº 5122, com base nos documentos 
apresentados pela servidora municipal.

Artigo 2.º - O referido processo administrativo será conduzido pela 
Comissão Especial Multiprofissional de Readaptação, indicados 
pela Portaria nº. 512 de 19 de dezembro de 2023. 

Artigo 3.º - O Processo Administrativo de Readaptação de que 
trata esta Portaria deve obedecer o rito e prazos conforme disposto 
nos artigos 53-A a 53-M, da Lei Complementar nº. 177 de 19 de 
dezembro de 2011, o Decreto nº. 5.908 de 17 de julho de 2023 e, 
no couber, as disposições da Lei Complementar nº. 175 de 19 de 
dezembro de 2011.     

 
Artigo 4.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 02 DE MAIO DE 2024.

           LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
         PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA
Referência:	 Portaria nº 0337/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE comunica que, por um lapso, a Portaria acima epigrafada 
foi expedida erroneamente.
Portanto, onde se lê: “ALVARO ESTES MATOS, para ocupar o 
cargo... ” leia-se “ junto a ALVARO ESTEVES MATOS, para ocupar 
o cargo... ” 
                    
         DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 02 DE MAIO DE 2024.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
CRECHE

06/mai Mingau de Aveia
 com Banana

Arroz, Feijão, Iscas de Carne, 
Brócolis, Fruta

Iogurte, 
Flocos de Milho s/açúcar

Macarrão com molho tomate,
 Sobrecoxa sem Osso, Salada 

de Beterraba, Fruta

07/mai Leite com Canela,
 Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos 
com Cenoura Ralada e Salsa, 

Salada de Pepino, Fruta

Leite Integral, 
Biscoito Rosquinha

Sopa de Canjiquinha com 
cubinhos de carne (cenoura, 
abóbrinha e Inhame), Fruta

08/mai Vitamina de Mamão e Banana, 
Biscoito Salgado

Macarrão à Bolonhesa com 
Proteína Texturizada de Soja, 

Salada de Alface, Fruta

Leite com Canela,
 Pão com Margarina

Arroz, Feijão, 
Frango Refogado,

 Salada de Repolho Roxo, 
Fruta

09/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Risoto de Frango com cenoura, 
milho e ervilha, Salada de 

Escarola, Fruta

Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Maria

Sopa de Feijão com cubinhos 
de carne (macarrão de sopa, 
batata, abóbora e chuchu), 

Fruta

10/mai Vitamina de Banana, 
Biscoito Rosquinha

Arroz, Feijão, 
Carne Moída com Inhame, 

Fruta

Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Sopa de Legumes com frango 
(macarrão de sopa, mandioca, 

cenoura e abóbrinha), Fruta

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)

13/mai Iogurte,
 Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão,
 Carne Moída, 

Purê de Batata, Fruta

Leite com Canela, 
Biscoito Maria

Arroz, Strogonoff de Frango, 
Salada de Acelga, Tomate, 

Milho e Ervilha, Fruta

14/mai Leite com Canela, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, 
Iscas de Frango, 

Salada de Beterraba, Fruta

Leite Integral, 
Biscoito Rosquinha

Sopa de Legumes com 
cubinhos de carne (macarrão 

de sopa, mandioquinha, 
cenoura e chuchu) Fruta

15/mai Leite Integral, 
Pão com Margarina

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Rúcula e Tomate, 

Fruta

Vitamina de Abacate,
 Biscoito Maisena

Canja de Frango
 (Arroz, Batata, Cenoura e  

Vagem), Gelatina

16/mai Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Rosquinha

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, Sobrecoxa sem Osso 

Refogada, 
Salada de Almeirão, Fruta

Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Arroz, Feijão, Peixe, 
Salada de Couve, Fruta

17/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Arroz, Feijão, Iscas de Carne, 
Salada de Escarola, 
Pudim de Chocolate 

Vitamina de Banana, 
Biscoito Salgado

Sopa de Legumes com frango 
(macarrão de sopa, batata, 
cenoura e chuchu) Fruta 

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)



503 de maio de 2024DOM-E EDIÇÃO 261 - ANO I

20/mai Leite com Canela,
 Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, Sobrecoxa sem 
Osso, Batata Doce, Fruta

Iogurte,
Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos 
com Cenoura Ralada e Salsa, 

Salada de Repolho Roxo, Fruta

21/mai Leite Integral, 
Biscoito Rosquinha

Arroz, Feijão, Iscas de Carne, 
Salada de Alface, Fruta

Mingau de Aveia 
com Banana

Sopa de Legumes com Frango 
(macarrão de sopa, batata, 
abóbora e abóbrinha) Fruta

22/mai Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Salgado

Risoto de Frango com 
Cenoura, Milho e Ervilha, 
Salada de Vagem, Fruta

Leite com Canela,
 Pão com Margarina

Sopa de Feijão com Carne 
Moida (macarrão de sopa, 

mandioca, cenoura e chuchu), 
Fruta

23/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Arroz, Feijão Preto, 
Carne em Cubos,
 Farofa Rica, Fruta

Vitamina de Mamão e Banana, 
Biscoito Rosquinha

Macarrão com molho tomate, 
Frango, Salada de Beterraba, 

Fruta

24/mai Parada Pedagógica Parada Pedagógica Parada Pedagógica Parada Pedagógica

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)

27/mai Iogurte, 
Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, Escondidinho de 
Carne Moida, 

Salada de Couve-flor, Fruta

Leite Integral, 
Biscoito Rosquinha

Canja de Frango 
Arroz, Batata, Cenoura e  

Vagem), Gelatina

28/mai Leite Integral,
 Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, Peixe, 
Salada de Acelga, Fruta

Leite com Canela, 
Biscoito Maria

Macarrão com molho de 
tomate, Frango em cubos, 
Salada de Repolho, Fruta

29/mai Leite com Canela, 
Pão com Margarina

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, Frango ao Molho de 

Tomate, Salada de Alface, 
Fruta

Vitamina de Banana,
Biscoito Salgado

Sopa de Feijão com cubos de 
carne (macarrão de sopa, 
batata-doce, abóbora e 

chuchu), Fruta

30/mai Corpus Christi Corpus Christi Corpus Christi Corpus Christi

31/mai Ponto Facultativo Ponto Facultativo Ponto Facultativo Ponto Facultativo

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
EMEI

06/mai Iogurte, 
Flocos de Milho 

Arroz, Feijão, Iscas de Carne, 
Brócolis, Fruta

Composto Lácteo,
 Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, 
Sobrecoxa sem Osso, Batata 

Sauté, Fruta

07/mai Leite com Canela, 
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos 
com Cenoura Ralada e Salsa, 

Salada de Pepino, Gelatina

Leite Integral, 
Biscoito Rosquinha

Sopa de Canjiquinha com 
Cubinhos de Carne (cenoura, 
abóbrinha e Inhame), Fruta

08/mai Vitamina de Mamão e Banana, 
Biscoito Salgado

Macarrão à Bolonhesa com 
Proteína Texturizada de Soja, 

Salada de Alface, Fruta

 Leite com Achocolatado, Pão 
com Requeijão de Inhame

Arroz, Feijão, 
Frango Refogado, 

Salada de Repolho Roxo, Fruta

09/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Risoto de Frango com cenoura, 
milho e ervilha, Salada de 

Escarola, Fruta

Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Maria

Sopa de Feijão com Cubinhos 
de carne (macarrão de sopa, 
batata, abóbora e chuchu), 

Fruta 

10/mai Vitamina de Banana, Biscoito 
Rosquinha

Arroz, Feijão Preto, Cubinhos 
de Carne,  

Farofa nutritiva, Fruta 

Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Alface e Tomate, 

Gelatina

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)

13/mai Leite Integral, 
Biscoito Maria

Arroz, Feijão, Carne Moída, 
Purê de Batata, Fruta

Iogurte, 
Flocos de Milho 

Arroz, Strogonoff de Frango, 
Salada de Acelga, Tomate, 

Milho e Ervilha, Fruta

14/mai  Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão,
 Iscas de Frango, Salada de  

Beterraba, Fruta 

Leite com Canela, 
Biscoito Rosquinha 

Sopa de Legumes com 
cubinhos de carne (macarrão 

de sopa, mandioquinha, 
cenoura e chuchu) Fruta 

15/mai Composto Lácteo,
 Pão com Margarina

Macarrão com molho de 
tomate, Almôndegas, 

Salada de Rúcula e Tomate, 
Gelatina

Vitamina de Abacate,
 Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, 
Ovos Mexidos com Cenoura 

Ralada e Salsa, 
Salada de Couve, Fruta

16/mai Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Rosquinha

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, Sobrecoxa sem osso 
a molho de tomate, Salada de 

Almeirão, Fruta

Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Alface, Fruta

17/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Arroz, Feijão, 
Iscas de Carne, Salada de 

Escarola, Fruta

Vitamina de Banana, 
Biscoito Salgado

Sopa de Legumes com Frango 
(macarrão de sopa, batata, 
cenoura e chuchu) Fruta 

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)

20/mai Iogurte, 
Flocos de Milho 

Arroz, Feijão, 
Sobrecoxa sem Osso, Batata 

Doce, Fruta

 Composto Lácteo, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão,
 Iscas de Carne, 

Salada de Repolho Roxo, Fruta

21/mai Leite com Canela, 
Biscoito Rosquinha

Arroz, Feijão, 
Ovos Mexidos com Cenoura 

Ralada e Salsa, 
Salada de Chuchu, Fruta

Leite Integral, 
Biscoito Maisena

Sopa de Legumes com Frango 
(macarrão de sopa, batata, 
abóbora e abóbrinha) Fruta 

22/mai Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, 
Frango Refogado, Abóbora, 

Fruta

 Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Alface, Fruta

23/mai Suco de Polpa de Fruta,
Pão com Requeijão

Risoto de Frango com cenoura, 
milho e ervilha, Salada de 

Vagem, Gelatina

Vitamina de Mamão e Banana, 
Biscoito Rosquinha

Sopa de Feijão com cubinhos 
de carne (macarrão de sopa, 

mandioca, cenoura e chuchu), 
Fruta 

24/mai Parada Pedagógica Parada Pedagógica Parada Pedagógica Parada Pedagógica

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)

27/mai   Leite Integral,
Biscoito Rosquinha 

Arroz, Feijão, 
Frango Refogado, 
Couve-Flor, Fruta

Iogurte, 
Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, 
Ovos Mexidos com Cenoura 
Ralada e Salsa, Salada de 

Repolho, Fruta

28/mai  Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, 
Escondidinho de Carne Moida,
Salada de Acelga, Pudim de 

Chocolate

Leite com Canela, 
Biscoito Maria

Macarrão ao molho de tomate, 
Empanado de Frango, 

Salada de  Beterraba, Fruta

29/mai Composto Lácteo, 
Pão com Margarina

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, 

Frango ao Molho, 
Salada de Alface, Fruta

Vitamina de Banana, 
Biscoito Salgado

Sopa de Legumes com cubos 
de carne (macarrão de sopa, 

batata, cenoura e chuchu) 
Fruta 

30/mai Corpus Christi Corpus Christi Corpus Christi Corpus Christi

31/mai Ponto Facultativo Ponto Facultativo Ponto Facultativo Ponto Facultativo

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
EMEIF

06/mai Iogurte, 
Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos 
com Cenoura Ralada e Salsa, 

Brócolis, Fruta

Composto Lácteo, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, 
Sobrecoxa sem Osso,

Batata Sauté, Fruta

07/mai Leite com Canela,
 Biscoito Maisena

 Arroz, Feijão, 
Iscas de Carne, 

Salada de Pepino, Gelatina

Leite Integral, 
Biscoito Rosquinha

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, Carne Moída,
Salada de Couve, Fruta

08/mai Vitamina de Mamão e Banana, 
Biscoito Salgado

Macarrão à Bolonhesa com 
Proteína Texturizada de Soja, 

Salada de Alface, Fruta

 Leite com Achocolatado, 
ão com Margarina

Arroz, Feijão,
 Frango Refogado, 

Salada de Repolho Roxo, Fruta

09/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Risoto de Frango com cenoura 
milho e ervilha, Salada de 

Escarola, Fruta

Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Maria

Arroz, Feijão, 
Iscas de Carne, 
Chuchu, Fruta

10/mai Vitamina de Banana, 
Biscoito Rosquinha 

Arroz, Feijão Preto, 
Cubinhos de Carne,  

Farofa nutritiva, Fruta 

Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Alface e Tomate, 

Gelatina

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)

13/mai Leite Integral, 
Biscoito Maria

Arroz, Feijão, Carne Moída, 
Purê de Batata, Fruta

Iogurte, 
Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Strogonoff de Frango, 
Salada de Acelga, Tomate, 

Milho e Ervilha, Fruta 

14/mai  Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, 
Iscas de Frango,

Salada de Beterraba, Fruta 

Leite com Canela,
Biscoito Rosquinha 

Arroz, Feijão, 
Cubinhos de Carne,

 Abóbora, Fruta

15/mai Composto Lácteo, 
Pão com Margarina

Macarrão ao Sugo, 
Almôndegas, 

Salada de Rúcula e Tomate, 
Gelatina

Vitamina de Abacate,
 Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, 
Ovos Mexidos com Cenoura 

Ralada e Salsa, 
Salada de Couve, Fruta

16/mai Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Rosquinha

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, 

Sobrecoxa sem Osso ao molho 
de tomate, 

Salada de Almeirão, Fruta

Suco de Polpa de Fruta,
Pão com Requeijão

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Alface, Fruta

17/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Arroz, Feijão, Iscas de Carne, 
Salada de Escarola, Fruta

Vitamina de Banana, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, 
Frango Refogado, Cenoura, 

Pudim de Chocolate 

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)



603 de maio de 2024DOM-E EDIÇÃO 261 - ANO I

20/mai Iogurte,
Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, 
Sobrecoxa sem Osso, 

Batata Doce, Fruta

Composto Lácteo, 
Biscoito Salgado

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, Iscas de Carne, 

Salada de Repolho Roxo, Fruta

21/mai Leite com Canela, 
Biscoito Rosquinha

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos 
com Cenoura Ralada e Salsa, 

Salada de Chuchu, Fruta

Leite Integral, 
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, 
Cubinhos de Carne, 
Batata Sauté, Fruta

22/mai Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, 
Frango Refogado, Abóbora, 

Fruta

 Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Alface, Fruta

23/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Risoto de Frango com cenoura, 
milho e ervilha, Salada de 

Vagem, Gelatina

Vitamina de Mamão e Banana, 
Biscoito Rosquinha

Arroz, Feijão, 
Iscas de Frango com 

Abóbrinha, Fruta

24/mai Parada Pedagógica Parada Pedagógica Parada Pedagógica Parada Pedagógica

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)

27/mai   Leite Integral, 
Biscoito Rosquinha

Arroz, Feijão, 
Frango Refogado, 
Couve-Flor, Fruta

Iogurte, 
Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, Ovos Mexidos 
com Cenoura Ralada e Salsa, 

Salada de Repolho, Fruta

28/mai  Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão,
Escondidinho de Carne Moida, 
Salada de Acelga, Pudim de 

Chocolate

Leite com Canela,
 Biscoito Maria

Macarrão ao Sugo,
 Empanado de Frango, 

Salada de  Beterraba, Fruta

29/mai Composto Lácteo, 
Pão com Requeijão de Inhame

Arroz com ervilha, milho e 
cenoura, 

Frango ao Molho, 
Salada de Alface, Fruta

Vitamina de Banana, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão,
 Cubinhos de Carne com 

Mandioca, 
Fruta

30/mai Corpus Christi Corpus Christi Corpus Christi Corpus Christi

31/mai Ponto Facultativo Ponto Facultativo Ponto Facultativo Ponto Facultativo

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra.
Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece 
Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes(CRN3 16451)

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
EMEF

06/mai Iogurte,
 Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão,
Iscas de Carne, 
Brócolis, Fruta

07/mai Leite com Canela, 
Biscoito Rosquinha

Arroz, Feijão, 
Ovos Mexidos com Cenoura 

Ralada e Salsa, 
Salada de Pepino, Fruta

08/mai Vitamina de Mamão e Banana, 
Biscoito Salgado

Macarrão à Bolonhesa com 
Proteína Texturizada de Soja, 
Salada de Tomate, Gelatina

09/mai  Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina

Arroz, Feijão Preto, 
Cubos de Carne, 

Farofa Nutritiva, Fruta

10/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Risoto de Frango com cenoura, 
milho e ervilha, Salada de 

Escarola, 
Pudim de Chocolate

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra. Os 
cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara 
Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  
Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

13/mai Leite Integral, 
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, 
Carne Moída com Abóbora, 

Fruta

14/mai Composto Lácteo,
 Biscoito Salgado

Arroz, Feijão,
Iscas de Frango, 

Beterraba, Gelatina

15/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Arroz, Feijão, 
Cubos de Carne, 

Salada de Rúcula e Tomate, 
Fruta

16/mai Leite com Canela, 
Pão com Margarina

Macarrão ao Sugo, 
Almôndegas, 

Salada de Almeirão, Fruta

17/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Arroz, Strogonoff de Frango, 
Salada de Alface, Tomate, 
Milho e Ervilha, Gelatina

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra. Os 
cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara 
Fabiana da Silva Antunes(CRN3 52222) e da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  
Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

20/mai Iogurte,
 Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, 
Sobrecoxa sem Osso, 

Batata Doce, Fruta

21/mai  Leite com Achocolatado, 
Biscoito Rosquinha

Arroz, Feijão, 
Ovos Mexidos com Cenoura 

Ralada e Salsa, 
Salada de Chuchu, Fruta

22/mai Vitamina de Banana, 
Biscoito Salgado

Risoto de Frango com cenoura, 
milho e ervilha, Vagem, 

Gelatina

23/mai Leite com Canela, 
Pão com Margarina

Arroz, Feijão, 
Iscas de Carne, 

Salada de Repolho Roxo, Fruta

24/mai Parada Pedagógica Parada Pedagógica

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra. Os 
cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara 
Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  
Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

27/mai Leite com Canela,
 Biscoito Maria

Arroz, Feijão,
Frango Refogado,

 Salada de Repolho, Fruta

28/mai Leite Integral,
Biscoito Rosquinha 

Arroz, Feijão,
Escondidinho de Carne, 

Salada de Acelga, Gelatina

29/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Macarrão ao Sugo, Empanado 
de Frango, Salada de Escarola 

e Tomate, Fruta

30/mai Corpus Christi Corpus Christi

31/mai Ponto Facultativo Ponto Facultativo

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra. Os 
cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara 
Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  
Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)



703 de maio de 2024DOM-E EDIÇÃO 261 - ANO I

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
ESTADUAL

06/mai

Arroz, Feijão, 
Iscas de Carne, 

Brócolis, 
Fruta

07/mai

Arroz, Feijão,
Ovos Mexidos com Cenoura Ralada e Salsa, 

Salada de Pepino, 
Fruta

08/mai

Macarrão à Bolonhesa com
 Proteína Texturizada de Soja, 

Salada de Tomate,
 Gelatina

09/mai

Arroz, Feijão Preto, 
Cubos de Carne, 
Farofa nutritiva, 

Fruta

10/mai
Risoto de Frango com cenoura, milho e ervilha, 

Salada de Escarola, 
Pudim de Chocolate

Card á pio  sujeito  a  altera ç õ es  de  acordo  com  a  disponibilidade  de  g ê neros  e  safra.  Os 
card á pios  foram  elaborados  por  nutricionistas  da  Prefeitura  Municipal  de  Peru í be:  Mara 
Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  Telma 
Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

13/mai
Arroz, Feijão,

Carne Moída com Abóbora,
Fruta

14/mai

Arroz, Feijão, 
Iscas de Frango, 

Beterraba, 
Gelatina

15/mai

Arroz, Feijão, 
Cubos de Carne, 

Salada de Rúcula e Tomate, 
Fruta

16/mai

Macarrão ao Sugo,
Almôndegas, 

Salada de Almeirão, 
Fruta

17/mai

Arroz,
 Strogonoff de Frango, 

Salada de Alface, Tomate, Milho e Ervilha, 
Gelatina

Card á pio  sujeito  a  altera ç õ es  de  acordo  com  a  disponibilidade  de  g ê neros  e  safra.  Os 
card á pios  foram  elaborados  por  nutricionistas  da  Prefeitura  Municipal  de  Peru í be:  Mara 
Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  Telma 
Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

20/mai

Arroz, Feijão, 
Sobrecoxa sem Osso,

 Batata Doce, 
Fruta

21/mai

Arroz, 
Feijão, Ovos Mexidos com Cenoura Ralada e Salsa, 

Salada de Chuchu, 
Fruta

22/mai Risoto de Frango com cenoura, milho e ervilha, Vagem, 
Gelatina

23/mai

Arroz, Feijão, 
Iscas de Carne,

Salada de Repolho Roxo, 
Fruta

24/mai
Macarrão com Carne Moída, 

Salada de Couve,
 Banoffe

Card á pio  sujeito  a  altera ç õ es  de  acordo  com  a  disponibilidade  de  g ê neros  e  safra.  Os 
card á pios  foram  elaborados  por  nutricionistas  da  Prefeitura  Municipal  de  Peru í be:  Mara 
Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  Telma 
Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

27/mai

Arroz, Feijão,
Frango Refogado, 

Salada de Repolho, 
Fruta

28/mai

Arroz, Feijão, 
Escondidinho de Carne, 

Salada de Acelga, 
Gelatina

29/mai

Macarrão ao Sugo, 
Empanado de Frango, 

Salada de Escarola e Tomate,
 Fruta

30/mai Corpus Christi

31/mai Ponto Facultativo

Card á pio  sujeito  a  altera ç õ es  de  acordo  com  a  disponibilidade  de  g ê neros  e  safra.  Os 
card á pios  foram  elaborados  por  nutricionistas  da  Prefeitura  Municipal  de  Peru í be:  Mara 
Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  Telma 
Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
EE INTEGRAL

06/mai Iogurte, 
Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, 
Iscas de Carne, 
Brócolis, Fruta

Composto Lácteo, 
Biscoito Salgado

07/mai Leite com Canela,
 Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, 
Ovos Mexidos com Cenoura 

Ralada e Salsa,
 Salada de Pepino, Fruta

Leite Integral, 
Biscoito Rosquinha 

08/mai Vitamina de Mamão e Banana, 
Biscoito Salgado

Macarrão à Bolonhesa com 
Proteína Texturizada de Soja, 
Salada de Tomate, Gelatina

 Leite com Achocolatado, Pão 
com Margarina

09/mai Suco de Polpa de Fruta,
Pão com Requeijão

Arroz, Feijão Preto, 
Cubos de Carne, 

Farofa Nutritiva , Fruta

Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Maria

10/mai Vitamina de Banana, Biscoito 
Rosquinha 

Risoto de Frango com cenoura, 
milho e ervilha, Salada de 

Escarola, Pudim de Chocolate

Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra. Os cardápios foram 
elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e 
da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

13/mai Leite Integral, Biscoito Maria
Arroz, Feijão, 

Carne Moída com Abóbora, 
Fruta

Iogurte, Flocos de Milho 
s/açúcar

14/mai  Leite com Achocolatado, 
Biscoito Salgado

Arroz, Feijão, 
Iscas de Frango,

Beterraba, Gelatina

Leite com Canela, 
Biscoito Rosquinha

15/mai Composto Lácteo,
Pão com Margarina

Arroz, Feijão, 
Cubos de Carne, 

Salada de Rúcula e Tomate, 
Fruta

Vitamina de Abacate, Biscoito 
Maisena

16/mai Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Rosquinha

Macarrão ao Sugo, 
Almôndegas, 

Salada de Almeirão, Fruta

Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

17/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Arroz, Strogonoff de Frango, 
Salada de Alface, Tomate, 
Milho e Ervilha, Gelatina

Vitamina de Banana, Biscoito 
Salgado

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra. Os cardápios foram 
elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e 
da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

20/mai Iogurte, 
Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, 
Sobrecoxa sem Osso, 

Batata Doce, Fruta

 Composto Lácteo, 
Biscoito Salgado

21/mai Leite com Canela, 
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, 
Ovos Mexidos com Cenoura 

Ralada e Salsa, 
Salada de Chuchu, Fruta

Leite Integral, 
Biscoito Rosquinha 

22/mai Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Salgado

Risoto de Frango com cenoura, 
milho e ervilha, Vagem, 

Gelatina

 Leite com Achocolatado, 
Pão com Margarina

23/mai Suco de Polpa de Fruta,
Pão com Requeijão

Arroz, Feijão,
Frango Refogado, 

Salada de Repolho Roxo, Fruta

Vitamina de Mamão e Banana, 
Biscoito Maria

24/mai Vitamina de Banana, 
Biscoito Rosquinha

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Couve, Banoffe

Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra. Os cardápios foram 
elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e 
da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)



803 de maio de 2024DOM-E EDIÇÃO 261 - ANO I

27/mai   Leite Integral, 
Biscoito Rosquinha 

Arroz, Feijão, 
Frango Refogado, 

Salada de Repolho, Fruta

Iogurte,
Flocos de Milho s/açúcar

28/mai  Leite com Achocolatado, 
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, 
Escondidinho de Carne, 

Salada de Acelga, Gelatina

Leite com Canela, 
Biscoito Maria

29/mai Composto Lácteo, 
Pão com Margarina

Macarrão ao Sugo, 
Empanado de Frango, 

Salada de Escarola e Tomate, 
Fruta

Vitamina de Banana, 
Biscoito Salgado

30/mai Corpus Christi Corpus Christi Corpus Christi

31/mai Ponto Facultativo Ponto Facultativo Ponto Facultativo

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e safra. Os cardápios foram 
elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e 
da Apetece Sistemas de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PERUÍBE
ALDEIAS

06/mai Iogurte,
 Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, 
Iscas de Carne, 
Brócolis,Fruta

SEMANA 1

07/mai Chá Mate, 
Batata Doce Cozida

Arroz, Feijão, 
Ovos Mexidos com Cenoura 

Ralada e Salsa, 
Salada de Pepino, Fruta

SEMANA 1

08/mai Suco de Polpa de Fruta, Pão 
com Margarina 

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Tomate, 
Doce de Abóbora

SEMANA 1

09/mai Leite Integral, 
Mandioca Cozida

Arroz, Feijão Preto, 
Cubos de Carne, 

Farofa Nutritiva,  Fruta
SEMANA 1

10/mai Vitamina de Mamão e Banana, 
Biscoito Salgado

Risoto de Frango com cenoura, 
milho e ervilha, Salada de 

Escarola, Fruta
SEMANA 1

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e 
safra. Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal 
de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas 
de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

13/mai Chá Mate, 
Mandioca Cozida

Arroz, Feijão, 
Cubos de Carne com Abóbora, 

Farofa, Fruta
SEMANA 2

14/mai Leite Integral,
 Biscoito Rosquinha

Arroz, Feijão, 
Iscas de Frango,
 Beterraba, Fruta

SEMANA 2

15/mai Leite com Canela, 
Biscoito Maisena

Arroz, Feijão, 
Peixe, Pirão, 

Salada de Rúcula e Tomate, 
Fruta

SEMANA 2

16/mai Vitamina de Banana e Maçã, 
Biscoito Salgado

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Almeirão, Fruta

SEMANA 2

17/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Arroz, Strogonoff de Frango, 
Salada de Alface, Tomate, 

Milho e Ervilha, 
Doce de Banana

SEMANA 2

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e 
safra. Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal 
de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas 
de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

20/mai Iogurte, 
Flocos de Milho s/açúcar

Arroz, Feijão, 
Sobrecoxa sem Osso, Batata 

Doce, Fruta
SEMANA 3

21/mai Chá Mate,
 Inhame Cozido

Arroz, Feijão, 
Ovos Mexidos com Cenoura 

Ralada e Salsa, 
Salada de Chuchu, Fruta

SEMANA 3

22/mai Suco de Polpa de Fruta, 
Pão com Requeijão

Risoto de Frango com cenoura, 
milho e ervilha, Vagem, Fruta

SEMANA 3

23/mai Vitamina de Banana, Biscoito 
Maisena

Arroz, Feijão, 
Iscas de Carne, 

Salada de Repolho Roxo, Doce 
de Abóbora

SEMANA 3

24/mai Leite Integral, 
Batata Doce Cozida

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Couve, Fruta

SEMANA 3

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e 
safra. Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal 
de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas 
de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

27/mai Chá Mate, 
Milho In Natura Cozido

Arroz, Feijão,
 Peixe, Pirão, 

Salada de Repolho, Fruta
SEMANA 4

28/mai Leite com Canela, 
Biscoito Rosquinha 

Arroz, Feijão, 
Escondidinho de Carne, 

Salada de Acelga, 
Doce de Banana

SEMANA 4

29/mai Vitamina de Abacate, 
Pão com Margarina

Macarrão com Carne Moída, 
Salada de Escarola e Tomate, 

Fruta
SEMANA 4

30/mai Corpus Christi Corpus Christi

SEMANA 4

31/mai Ponto Facultativo Ponto Facultativo

SEMANA 4

Cardápio sujeito a alterações de acordo com a disponibilidade de gêneros e 
safra. Os cardápios foram elaborados por nutricionistas da Prefeitura Municipal 
de Peruíbe: Mara Fabiana da Silva Antunes (CRN3 52222) e da Apetece Sistemas 
de Alimentação S/A:  Telma Souza de Freitas Moraes (CRN3 16451)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024
Ref: EDITAL DE RESULTADO FINAL

CLASSIFICAÇÃO DOS ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao que determina o artigo
37, inciso IX da Constituição Federal e demais legislações pertinentes, DIVULGA o resultado da classificação final dos candidatos inscritos no Processo
Seletivo Simplificado 003/2023, de acordo com o item 6.12 do edital de abertura.

1. ATENÇÃO:
Os candidatos deverão observar o Edital de Abertura em seu item 8.1, quanto à indicação das turmas de alfabetização na data de 06 de maio de 2024,

junto à EMEIF Professora Maria Amélia Ribas Campilongo, situada a Rua José Veneza Monteiro, 41 – Jardim São João, obedecendo a ordem decrescente de

classificação dos candidatos aprovados no processo seletivo simplificado e o atendimento dos critérios estabelecidos no item 6. deste edital, ocasião em que

procederão à assinatura do Termo de Adesão.

2. ATENÇÃO:
Os candidatos deverão observar o Edital de Abertura em seu item 9.3, quanto à participação dos candidatos selecionados no dia 06 de maio de 2024 na

formação inicial para desempenho de suas atribuições, que será realizada no dia 07 de maio de 2024, das 9h00 às 12 horas, EMEIF Professora Maria Amélia

Ribas Campilongo, situada a Rua José Veneza Monteiro, 41 – Jardim São João.

3. RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
CLASS

.
GERAL

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO RESULTADO

15 ELIANE DA SILVA FREITAS 20/03/1982 DEFERIDO

Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
37644555000186, OU=AC SyngularID Multipla, O=
ICP-Brasil, CN=LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO PEREIRA:26635948813
Razão: motivo da sua assinatura aqui
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.04.30 16:03:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813



903 de maio de 2024DOM-E EDIÇÃO 261 - ANO I

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
Rua Nilo Soares Ferreira, 50 – Centro- Peruíbe – S. P. Fone (013) 34511000
www.peruibe.sp.gov.br Email: processoseletivo2021@peruibe2.sp.gov.br

4. BOLSISTA: ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO.

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL:

Lista Especial - candidatos negros - resultado final:

CLASS.

AFRO
NOME COMPLETO

DATA DE

NASCIMENTO

QTD/FILH

O
REQUISITO

LICENCIATURA

PLENA DISTINTA DO

REQUISITO

PÓS-GRADUAÇÃO

EM LETRAMENTO
PNAIC

CURSO

ON-LINE

TEMPO DE

APRENDER

TOTAL

1 MAGALI PEDROSO 19/07/1963 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 1,0 4,0

2 ROSEMEIRE LOPES DE SOUZA 23/06/1967 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

3 MARILENE BATISTA 11/02/1973 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

4 FERNANDA LOPES DA SILVA SANTOS 28/05/1980 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

5 ELIZANGELA CUNHA VIEIRA 28/10/1980 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

6 BRUNA BIANCA FARIAS 09/11/1992 2 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

7 JENIFFER DE SOUZA ALVES 10/12/1992 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

8 MARILENE GOMES MELO DE LIMA 02/03/1967 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

9 ANA CLAUDIA DOS SANTOS 28/09/1973 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

10 LINDAILDE GONÇALVES DOS SANTOS 16/01/1976 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

11 NAUZÍRIA BARBOSA DA ROCHA 02/04/1963 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0

12 LUCIANA CAMPOS BASTOS NOVAIS 03/12/1975 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0

13 MARIA ANGÉLICA RAMOS DOS SANTOS 28/10/1961 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14 KÁTIA COELHO VIANA 03/01/1970 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15 MAURÍCIO ALMEIDA DE SOUSA 08/10/1970 0 MATEMÁTICA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16 IARA DA SILVA RAMOS 28/09/1971 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17 ADRIANA COSTA DA SILVA 26/04/1974 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18 MARIA CRISTINA DA COSTA 01/05/1974 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
37644555000186, OU=AC SyngularID Multipla, O=
ICP-Brasil, CN=LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO PEREIRA:26635948813
Razão: motivo da sua assinatura aqui
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.04.30 16:03:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
Rua Nilo Soares Ferreira, 50 – Centro- Peruíbe – S. P. Fone (013) 34511000
www.peruibe.sp.gov.br Email: processoseletivo2021@peruibe2.sp.gov.br

CLASS.

GERAL
NOME COMPLETO

DATA DE

NASCIMENTO

QTD/FILH

O
REQUISITO

LICENCIATURA

PLENA DISTINTA DO

REQUISITO

PÓS-GRADUAÇÃO

EM LETRAMENTO
PNAIC

CURSO

ON-LINE

TEMPO DE

APRENDER

TOTAL

19 ELAINE DOS SANTOS 12/11/1974 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20 ANDREA DE OLIVEIRA SANTOS 09/05/1977 0 HISTÓRIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21 ADRIANA MARIA DA SILVA 10/05/1977 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

22 MARCIANA VIANA MARTINS 25/06/1977 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

23 ROSANGELA DE OLIVEIRA LOURENÇO 30/04/1978 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24 DANIELA DE PAULA CAMARGO 16/10/1979 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

25 MIDIAN CONCEIÇÃO DOS SANTOS SILVA 22/12/1979 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

26 ELIZABETH CARVALHO ESTEVES 12/02/1980 2 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

27 TAINÁ HELENA BISPO NOGUEIRA 13/05/1984 3 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28 VANESSA AQUINO DE MORAES 03/12/1984 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

29 ANA PAULA SANTOS DO NASCIMENTO 23/12/1984 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

30 VIVIANE CAVALCANTE DE SOUZA 07/03/1986 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

31 VIVIANE CORREIA COSTA 18/12/1986 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

32 ALAÍDE VIANA RODRIGUES LIMA 14/02/1987 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

33 KATHERINE HEMILLI DE JESUS GONÇALVES 18/09/1993 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

34 VANESSA CALASANS DE SOUZA 01/02/1998 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

35 PAMELA DOS SANTOS OLIVEIRA 23/03/1999 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

36 LETÍCIA DE FREITAS PEDROSO 11/03/2000 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

37 JULIA CRISTINA LAURINDO 12/06/2000 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

38 STEPHANY PERES 19/04/2002 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
37644555000186, OU=AC SyngularID Multipla, O=
ICP-Brasil, CN=LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO PEREIRA:26635948813
Razão: motivo da sua assinatura aqui
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.04.30 16:03:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
Rua Nilo Soares Ferreira, 50 – Centro- Peruíbe – S. P. Fone (013) 34511000
www.peruibe.sp.gov.br Email: processoseletivo2021@peruibe2.sp.gov.br

Candidatos ampla concorrência - resultado final:

CLASS.

GERAL
NOME COMPLETO

DATA DE

NASCIMENTO

QTD/FILH

O
REQUISITO

LICENCIATURA

PLENA DISTINTA DO

REQUISITO

PÓS-GRADUAÇÃO

EM LETRAMENTO
PNAIC

CURSO

ON-LINE

TEMPO DE

APRENDER

TOTAL

1 ANGELITA TARAMELLI 24/04/1982 1 PEDAGOGIA 3,0 3,0 0,0 1,0 7,0

2 ALINE SANTANA PEREIRA 27/10/1969 0 PEDAGOGIA 3,0 3,0 0,0 0,0 6,0

3 SOFIA SALESE 31/01/1993 0 PEDAGOGIA 3,0 3,0 0,0 0,0 6,0

4 MICHELLE MACIEL TORQUATO 12/11/1976 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 1,0 4,0

5 MAGALI PEDROSO 19/07/1963 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 1,0 4,0

6 DANIEL RIBEIRO TORQUATO 28/10/1962 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

7 ROSEMEIRE LOPES DE SOUZA 23/06/1967 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

8 MÁRCIA SOUZA DA FONSECA 06/09/1967 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

9 MARILENE BATISTA 11/02/1973 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

10 VANESSA KAREN LIMA 23/07/1977 1 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

11 CLEIDILENE APARECIDA GOMES DE LIMA 25/02/1978 1 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

12 JULIANA GOIS DE LIMA 04/06/1978 1 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

13 FERNANDA LOPES DA SILVA SANTOS 28/05/1980 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

14 ELIZANGELA CUNHA VIEIRA 28/10/1980 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

15 ELIANE DA SILVA FREITAS 20/03/1982 2 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

16 PABLA FERNANDA ALVES DA CRUZ 05/09/1984 2 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

17 ROSÂNGELA DE SOUZA 20/11/1984 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

18 CAROLINE DE MENDONÇA SILVA 12/08/1989 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

19 BRUNA BIANCA FARIAS 09/11/1992 2 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

20 JENIFFER DE SOUZA ALVES 10/12/1992 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

21 CAMILA DIAS DE AGUIAR 11/02/1996 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

22 MARILENE GOMES MELO DE LIMA 02/03/1967 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0
Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
37644555000186, OU=AC SyngularID Multipla, O=
ICP-Brasil, CN=LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO PEREIRA:26635948813
Razão: motivo da sua assinatura aqui
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.04.30 16:03:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
Rua Nilo Soares Ferreira, 50 – Centro- Peruíbe – S. P. Fone (013) 34511000
www.peruibe.sp.gov.br Email: processoseletivo2021@peruibe2.sp.gov.br

CLASS.

GERAL
NOME COMPLETO

DATA DE

NASCIMENTO

QTD/FIL

HO
REQUISITO

LICENCIATURA

PLENA DISTINTA DO

REQUISITO

PÓS-GRADUAÇÃO

EM LETRAMENTO
PNAIC

CURSO

ON-LINE

TEMPO DE

APRENDER

TOTAL

23 ANA CLAUDIA DOS SANTOS 28/09/1973 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

24 VALDIRENE GOMES DA SILVA 02/07/1974 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

25 LINDAILDE GONÇALVES DOS SANTOS 16/01/1976 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

26 JANE DE OLIVEIRA 01/03/1977 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

27 CRISTIANE NUNES E SILVA BORGES 26/04/1984 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

28 DÉBORA PRANDO DOS SANTOS JIMENEZ 21/08/1984 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

29 NÚBIA MARCILENE JESUS DOS SANTOS 04/02/1995 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

30 LUANA DE SOUZA CUNHA PINHEIRO DE ALMEIDA 31/10/1998 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

31 MARLI CONCEIÇÃO GONZAGA DOS ANJOS 08/12/1956 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0

32 NAUZÍRIA BARBOSA DA ROCHA 02/04/1963 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0

33 ROSIMAR FELIX MOREIRA ANTÔNIO 02/03/1966 0 NORMAL SUPERIOR 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0

34 CLAUDIA APARECIDA ROCHA DA SILVA 07/12/1967 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0

35 LUCIANA CAMPOS BASTOS NOVAIS 03/12/1975 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0

36 LETÍCIA SILVÉRIO DE OLIVEIRA 22/03/1988 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0

37 REGIANE DA SILVA GARCIA 12/06/1968 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

38 SILVANA ALVES DOS SANTOS 20/10/1974 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

39 ALICE ASSUNÇÃO DE LIMA 13/03/1975 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

40 ROSELI PICON DOS SANTOS SOUZA 23/04/1979 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

41 CHRISTIANE WENGER GAIOFATTO TAVANO 07/11/1984 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

42 ISABEL NORIE KAMETA DE FIGUEIREDO 07/07/1956 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

43 MARIA ANGÉLICA RAMOS DOS SANTOS 28/10/1961 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

44 ANGELA APARECIDA SILVA LIMA 13/10/1963 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

45 EDER ARANTES MARQUES GUTIERREZ 11/10/1965 0 GEOGRAFIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

46 SHEYLA MÔNICA NASCIMENTO MATHEUS 06/07/1966 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

47 KÁTIA COELHO VIANA 03/01/1970 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

48 DANIELA MONTIANI ALVES 18/09/1970 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

49 MAURÍCIO ALMEIDA DE SOUSA 08/10/1970 0 MATEMÁTICA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
37644555000186, OU=AC SyngularID Multipla, O=
ICP-Brasil, CN=LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO PEREIRA:26635948813
Razão: motivo da sua assinatura aqui
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.04.30 16:03:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
Rua Nilo Soares Ferreira, 50 – Centro- Peruíbe – S. P. Fone (013) 34511000
www.peruibe.sp.gov.br Email: processoseletivo2021@peruibe2.sp.gov.br

CLASS.

GERAL
NOME COMPLETO

DATA DE

NASCIMENTO

QTD/FIL

HO
REQUISITO

LICENCIATURA

PLENA DISTINTA DO

REQUISITO

PÓS-GRADUAÇÃO

EM LETRAMENTO
PNAIC

CURSO

ON-LINE

TEMPO DE

APRENDER

TOTAL

50 IARA DA SILVA RAMOS 28/09/1971 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

51 BIANCA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 01/12/1971 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

52 JOSELITA NOGUEIRA DA PAIXÃO 13/09/1972 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

53 NEIDE JAIME MARTINS SANCHES 12/12/1973 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

54 ADRIANA COSTA DA SILVA 26/04/1974 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

55 MARIA CRISTINA DA COSTA 01/05/1974 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

56 LUCIANA DA SILVA 02/10/1974 0 HISTÓRIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

57 ELAINE DOS SANTOS 12/11/1974 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

58 JOELMA GIOVANA BOTELHO 28/09/1975 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

59 ADRIANA KURNIK 11/03/1976 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 MICHELE ABIB PERNICE 08/09/1976 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

61 ANGÉLICA DA SILVA DANTAS 25/01/1977 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

62 RUTILÉIA ASSIS FONSECA 01/03/1977 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

63 ANDREA DE OLIVEIRA SANTOS 09/05/1977 0 HISTÓRIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

64 ADRIANA MARIA DA SILVA 10/05/1977 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

65 MARCIANA VIANA MARTINS 25/06/1977 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

66 ROSANGELA DE OLIVEIRA LOURENÇO 30/04/1978 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

67 JILVANE DA ANUNCIAÇÃO DIAS 06/11/1978 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

68 DANIELA DE PAULA CAMARGO 16/10/1979 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

69 MIDIAN CONCEIÇÃO DOS SANTOS SILVA 22/12/1979 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

70 ELIZABETH CARVALHO ESTEVES 12/02/1980 2 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

71 KATERE CRISTINA DE AGUIAR MONTEIRO 22/03/1980 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

72 DANIELA DOS SANTOS SIQUEIRA 11/04/1980 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

73 VALÉRIA FERNANDA MESQUITA 29/07/1980 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

74 DANIELA DA SILVA SELIDONE 27/08/1981 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

75 ALESSANDRA DA SILVA MIRANDA 31/07/1982 2 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

76 DANUSA CRISTIANE MUNIZ DE OLIVEIRA 21/11/1982 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
37644555000186, OU=AC SyngularID Multipla, O=
ICP-Brasil, CN=LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO PEREIRA:26635948813
Razão: motivo da sua assinatura aqui
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.04.30 16:03:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
Rua Nilo Soares Ferreira, 50 – Centro- Peruíbe – S. P. Fone (013) 34511000
www.peruibe.sp.gov.br Email: processoseletivo2021@peruibe2.sp.gov.br

CLASS.

GERAL
NOME COMPLETO

DATA DE

NASCIMENTO

QTD/FIL

HO
REQUISITO

LICENCIATURA

PLENA DISTINTA DO

REQUISITO

PÓS-GRADUAÇÃO

EM LETRAMENTO
PNAIC

CURSO

ON-LINE

TEMPO DE

APRENDER

TOTAL

77 BEATRIZ DOS SANTOS RODRIGUES GIMENEZ 19/06/1983 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

78 LUANA APARECIDA LIBERT 18/02/1984 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

79 TAINÁ HELENA BISPO NOGUEIRA 13/05/1984 3 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

80 VANESSA AQUINO DE MORAES 03/12/1984 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

81 ANA PAULA SANTOS DO NASCIMENTO 23/12/1984 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

82 LOREDANA CHRISTINE DA ROSA GRANADO 14/08/1985 2 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

83 DANIELA SANTOS SILVA 22/01/1986 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

84 AMANDA ALVES COSTA SOUZA 25/02/1986 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

85 VIVIANE CAVALCANTE DE SOUZA 07/03/1986 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

86 GISELE PIÑOL ROMON 24/08/1986 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

87 FERNANDA YOÇONO HANDA 31/10/1986 2 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

88 BIANCA MARQUES 19/11/1986 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

89 VIVIANE CORREIA COSTA 18/12/1986 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

90 ALAÍDE VIANA RODRIGUES LIMA 14/02/1987 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

91 PRISCILA CRISTINA DE FARIA 01/09/1987 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

92 ADRIANA BARBOZA DA SILVA 04/11/1987 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

93 JAQUELINE GOMES DE ALMEIDA ANJOS 08/04/1988 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

94 MARIA DE LOURDES PEDROSO DE MORAES 06/07/1988 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

95 JANAÍNA DA CONCEIÇÃO 19/07/1988 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

96 INGRID FRANCIELLY DA SILVA ARNOLDI 01/05/1992 3 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

97 KATHERINE HEMILLI DE JESUS GONÇALVES 18/09/1993 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

98 DANIELA COSTA CARVALHO 18/11/1993 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

99 DANIELE DA SILVA 26/12/1994 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

100 CAMILA LOPES OLIVEIRA 30/05/1995 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

101 PATRÍCIA ALMEIDA DA COSTA 31/03/1996 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

102 VANESSA GOMES SOARES 31/05/1996 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

103 JAQUELINE APARECIDA INÁCIO DA SILVA SANTOS 24/06/1996 1 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
37644555000186, OU=AC SyngularID Multipla, O=
ICP-Brasil, CN=LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO PEREIRA:26635948813
Razão: motivo da sua assinatura aqui
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.04.30 16:03:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
Rua Nilo Soares Ferreira, 50 – Centro- Peruíbe – S. P. Fone (013) 34511000
www.peruibe.sp.gov.br Email: processoseletivo2021@peruibe2.sp.gov.br

CLASS.

GERAL
NOME COMPLETO

DATA DE

NASCIMENTO

QTD/FIL

HO
REQUISITO

LICENCIATURA

PLENA DISTINTA DO

REQUISITO

PÓS-GRADUAÇÃO

EM LETRAMENTO
PNAIC

CURSO

ON-LINE

TEMPO DE

APRENDER

TOTAL

104 VANESSA CALASANS DE SOUZA 01/02/1998 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

105 PAMELA DOS SANTOS OLIVEIRA 23/03/1999 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

106 LETÍCIA DE FREITAS PEDROSO 11/03/2000 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

107 JULIA CRISTINA LAURINDO 12/06/2000 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

108 SABRINA DE SOUZA ABOU JAOUDE 17/01/2001 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

109 STEPHANY PERES 19/04/2002 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Peruíbe, 02 de maio de 2024.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=37644555000186, 
OU=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, CN=LUIZ 
MAURICIO PASSOS DE CARVALHO 
PEREIRA:26635948813
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.04.30 16:03:41-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
Rua Nilo Soares Ferreira, 50 – Centro- Peruíbe – S. P. Fone (013) 34511000

www.peruibe.sp.gov.br Email: sme@educa.peruibe.sp.gov.br

1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 001.2024 - PARA ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO
PROGRAMA MUNICIPAL DE ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA

Ref: EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 001/2024

A Secretária Municipal Educação, no uso de suas atribuições, CONVOCA:

Os candidatos selecionados no Processo Seletivo Simplificado para assistentes de alfabetização para atuarem no PROGRAMA MUNICIPAL DE
ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA para participar da indicação das turmas de atuação que se realizará no dia 06 de maio de 2024, às 09:00
horas, junto à EMEIF PROFª MARIA AMÉLIA RIBAS CAMPILONGO, situada a Rua José Veneza Monteiro, 41 - Jardim São João, que obedecerá

a classificação abaixo publicada, de acordo com o item 8 do edital de abertura do Processo Seletivo nº 001.2024.

OBSERVAÇÃO: os candidatos deverão apresentar no ato da indicação de turmas:

 R.G.;
 CPF;
 COMPROVANTE DE ENDEREÇO;
 COMPROVANTE DE CONTA BANCÁRIA - preferencialmente Banco Itaú;

Lista Especial - candidatos negros

CLASS
AFRO

CLASS
GERAL

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO QTD/FILHO REQUISITO LICENCIATURA PLENA

DISTINTA DO REQUISITO
PÓS-GRADUAÇÃO EM

LETRAMENTO PNAIC CURSO ON-LINE
TEMPO DE APRENDER TOTAL

1 5 MAGALI PEDROSO 19/07/1963 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 1,0 4,0

2 7 ROSEMEIRE LOPES DE
SOUZA 23/06/1967 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

3 9 MARILENE BATISTA 11/02/1973 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

4 13 FERNANDA LOPES DA
SILVA SANTOS 28/05/1980 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
37644555000186, OU=AC SyngularID Multipla, O
=ICP-Brasil, CN=LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO PEREIRA:26635948813
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.05.02 11:37:37-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813



1003 de maio de 2024DOM-E EDIÇÃO 261 - ANO I

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
Rua Nilo Soares Ferreira, 50 – Centro- Peruíbe – S. P. Fone (013) 34511000

www.peruibe.sp.gov.br Email: sme@educa.peruibe.sp.gov.br

2

CLASS
AFRO

CLASS
GERAL

NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO QTD/FILHO REQUISITO LICENCIATURA PLENA

DISTINTA DO REQUISITO
PÓS-GRADUAÇÃO EM

LETRAMENTO PNAIC CURSO ON-LINE
TEMPO DE APRENDER TOTAL

5 14
ELIZANGELA CUNHA
VIEIRA 28/10/1980 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

6 19 BRUNA BIANCA FARIAS 09/11/1992 2 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

7 20 JENIFFER DE SOUZA
ALVES 10/12/1992 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

8 22
MARILENE GOMES
MELO DE LIMA 02/03/1967 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

9 23 ANA CLAUDIA DOS
SANTOS 28/09/1973 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

10 25 LINDAILDE GONÇALVES
DOS SANTOS 16/01/1976 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

11 32
NAUZÍRIA BARBOSA DA
ROCHA 02/04/1963 0 PEDAGOGIA 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASS.
GERAL NOME COMPLETO DATA DE

NASCIMENTO QTD/FILHO REQUISITO LICENCIATURA PLENA
DISTINTA DO REQUISITO

PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAMENTO PNAIC CURSO ON-LINE

TEMPO DE APRENDER TOTAL

1 ANGELITA TARAMELLI 24/04/1982 1 PEDAGOGIA 3,0 3,0 0,0 1,0 7,0

2 ALINE SANTANA PEREIRA 27/10/1969 0 PEDAGOGIA 3,0 3,0 0,0 0,0 6,0

3 SOFIA SALESE 31/01/1993 0 PEDAGOGIA 3,0 3,0 0,0 0,0 6,0

4 MICHELLE MACIEL
TORQUATO 12/11/1976 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 1,0 4,0

5 MAGALI PEDROSO 19/07/1963 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 1,0 4,0

6 DANIEL RIBEIRO
TORQUATO 28/10/1962 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

7 ROSEMEIRE LOPES DE
SOUZA 23/06/1967 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

8 MÁRCIA SOUZA DA
FONSECA 06/09/1967 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

9 MARILENE BATISTA 11/02/1973 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0
Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO PASSOS 
DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=
37644555000186, OU=AC SyngularID Multipla, O=ICP
-Brasil, CN=LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO PEREIRA:26635948813
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.05.02 11:37:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO 
PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
Rua Nilo Soares Ferreira, 50 – Centro- Peruíbe – S. P. Fone (013) 34511000

www.peruibe.sp.gov.br Email: sme@educa.peruibe.sp.gov.br

3

CLASS.
GERAL NOME COMPLETO DATA DE

NASCIMENTO QTD/FILHO REQUISITO LICENCIATURA PLENA
DISTINTA DO REQUISITO

PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAMENTO PNAIC CURSO ON-LINE

TEMPO DE APRENDER TOTAL

10 VANESSA KAREN LIMA 23/07/1977 1 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

11 CLEIDILENE APARECIDA
GOMES DE LIMA 25/02/1978 1 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

12 JULIANA GOIS DE LIMA 04/06/1978 1 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

13 FERNANDA LOPES DA
SILVA SANTOS 28/05/1980 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

14 ELIZANGELA CUNHA
VIEIRA 28/10/1980 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

15 ELIANE DA SILVA FREITAS 20/03/1982 2 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

16 PABLA FERNANDA ALVES
DA CRUZ 05/09/1984 2 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

17 ROSÂNGELA DE SOUZA 20/11/1984 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

18 CAROLINE DE
MENDONÇA SILVA 12/08/1989 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

19 BRUNA BIANCA FARIAS 09/11/1992 2 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

20 JENIFFER DE SOUZA
ALVES 10/12/1992 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

21 CAMILA DIAS DE AGUIAR 11/02/1996 0 PEDAGOGIA 3,0 0,0 0,0 0,0 3,0

22 MARILENE GOMES MELO
DE LIMA 02/03/1967 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

23 ANA CLAUDIA DOS
SANTOS 28/09/1973 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

24 VALDIRENE GOMES DA
SILVA 02/07/1974 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

25 LINDAILDE GONÇALVES
DOS SANTOS 16/01/1976 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

26 JANE DE OLIVEIRA 01/03/1977 0 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

27 CRISTIANE NUNES E
SILVA BORGES 26/04/1984 1 PEDAGOGIA 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0

Peruíbe, 02 de maio de 2024.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado digitalmente por LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
ND: C=BR, OU=Videoconferencia, OU=37644555000186, OU=AC SyngularID Multipla, O=ICP
-Brasil, CN=LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA:26635948813
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.05.02 11:38:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

LUIZ MAURICIO PASSOS DE 
CARVALHO

PEREIRA:26635948813

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE
R. Francisco Moratori nº 146 – Centro – CEP 11770-224

Fone (013) 3453-7800 – www.peruibe.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 006/2024 - SME

NOMEIA COMISSÃO PARA INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA

DEBORA ILLA LONGHI GALLO, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;

Considerando o teor do Processo nº 8598/2024

Considerando eventual ato de infração aos incisos I e XI do Artigo 143 da Lei

Complementar Nº 175/2011;

N O M E I A

Art. 1º Os servidores infra mencionados para comporem a comissão para

instauração de Sindicância nos termos do art. 169 da Lei Complementar nº 175 de

19 de dezembro de 2011, com a finalidade de apurar possível irregularidade no

serviço público.

Denise Maria Almada de Oliveira Pinto - Supervisora de Ensino - Presidente

Cléia Cristina da Silva - Diretora de Departamento de Administração e Finanças -

Membro;

Thiago Banovi Evora - Motorista - Membro.

Art. 2º A Comissão ora constituída, terá o prazo previsto em Lei para a conclusão do

processo.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, EM 02 DE

MAIO DE 2024.

DÉBORA ILLA LONGHI GALLO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(assinado no original)

        COMUNICADOS

        ATOS DO EXECUTIVO
LEI Nº 4.487, DE 02 MAIO DE 2024

“INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE ENCONTROS E BATALHAS 
DE RIMAS NO MUNICÍPIO DE PERUÍBE”.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, FAÇO 
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL, EM SESSÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA NO DIA 01 DE MAIO DE 2024, FOI APROVADO POR 
13 VOTOS FAVORÁVEIS, E NENHUM VOTO CONTRÁRIO E EU 
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI.

PROJETO DE LEI Nº 50, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO 
PEDRO DE LARA



1103 de maio de 2024DOM-E EDIÇÃO 261 - ANO I

LEI Nº 4.488, DE 02 MAIO DE 2024
“INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO 
SOBRE O USO DA INTERNET POR CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES NO MUNICÍPIO DE PERUÍBE”.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, FAÇO 
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL, EM SESSÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA NO DIA 01 DE MAIO DE 2024, FOI APROVADO POR 
12 VOTOS FAVORÁVEIS E NENHUM VOTO CONTRÁRIO E EU 
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI.

PROJETO DE LEI Nº 51, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO 
PEDRO DE LARA

Art. 1º. Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos 
do Município de Peruíbe a “Semana Municipal de Conscientização 
do Uso da Internet por Crianças e Adolescentes”, a ser realizada, 
anualmente, no período que abrange o dia 07 (sete) de fevereiro, 
em alusão ao dia da internet segura, com o intuito de conscientizar 
a sociedade acerca da necessidade do controle, pelas famílias, do 
conteúdo oferecido para crianças e adolescentes na internet.

Art. 2º. Serão objeto das ações de conscientização a abordagem 
dos seguintes temas, conforme matéria elaborada pela Sociedade 
Brasileira de Pediatria: 
I – o tempo de uso diário ou a duração total/dia do uso de tecnologia 
digital que deve ser limitado e proporcional às idades e às etapas 
do desenvolvimento cerebral-mental, cognitivo-psicossocial das 
crianças e adolescentes; 
II – desencorajar, evitar e até proibir a exposição passiva em frente 
às telas digitais, com exposição dos conteúdos inapropriados 
de filmes e vídeos, para crianças com menos de 2 (dois) anos, 
principalmente durante as horas das refeições ou no período de 
uma ou duas horas antes de dormir; 
III – limitar o tempo de exposição às mídias ao máximo de uma 

hora por dia, para crianças entre 2 (dois) a 5(cinco) anos de idade, 
sendo que crianças entre 0 (zero) a 10 (dez) anos não devem fazer 
uso de televisão ou computador nos seus próprios quartos; 
IV – adolescentes não devem ficar isolados nos seus quartos ou 
ultrapassar suas horas saudáveis de sono às noites (8-9horas/
noite/fases de crescimento e desenvolvimento cerebral e mental); 
V – estimular atividade física diária por uma hora; 
VI – crianças menores de 6 (seis) anos precisam ser mais protegidas 
da violência virtual, pois não conseguem separar a fantasia da 
realidade, ressaltando que jogos online com cenas de tiroteios 
com mortes ou desastres que ganhem pontos de recompensa 
como tema principal, não são apropriados em qualquer idade, 
pois banalizam a violência como sendo aceita para a resolução de 
conflitos, sem expor a dor ou sofrimento causado às vítimas;
VII – estabelecer limites de horários e mediar o uso com a presença 
dos pais para ajudar na compreensão das imagens;
VIII – equilibrar as horas de jogos online com atividades esportivas, 
brincadeiras, exercícios ao ar livre ou em contato direto com a 
natureza; 

IX – conversar sobre as regras de uso da Internet, configurações 
para segurança e privacidade e sobre nunca compartilhar senhas, 
fotos ou informações pessoais ou se expor através da utilização da 
webcam com pessoas desconhecidas, nem postar fotos íntimas ou 
nudes, mesmo com ou para pessoas conhecidas em redes sociais; 
X – monitorar os sites/programas/aplicativos/filmes/vídeos que 
crianças e adolescentes estão acessando/visitando/trocando 
mensagens, sobretudo em redes sociais; 
XI – manter os computadores e os dispositivos móveis em locais 
seguros, e ao alcance das responsabilidades dos pais, como por 
exemplo na sala ou das escolas durante o período de aulas; 
XII – usar antivírus, AntiSpam, antimalware e softwares atualizados 
ou programas que servem de filtros de segurança e monitoramento 
para palavras ou categorias ou sites; 
XIII – aprender/ensinar a bloquear mensagens ofensivas ou 
inapropriadas, redes de ódio, violência ou intolerância ou vídeos 
com conteúdo sexuais e como denunciar cyberbullying em helplines, 
ou através da SAFERNET, ou disque denúncia no telefone 100; 
XIV – conversar sobre valores familiares e regras de proteção 
social para o uso saudável, crítico, construtivo e pró-social das 
tecnologias usando a ética de não postar qualquer mensagem de 
desrespeito, discriminação, intolerância ou ódio; 
XV – desconectar, dialogar, aproveitar oportunidades aos finais 
de semana e durante as férias para conviver com a família, com 
amigos e dividir momentos de prazer sem o uso da tecnologia, mas 
com afeto e alegria.

Art. 3º. A programação será organizada por membros da sociedade 
civil, de preferência profissionais, que formarão Comissão 
Organizadora responsável:
I.	 pela organização da programação;
II.	 pelas normas que regerão a programação;
III.	 por manter os contatos necessários junto aos Órgãos 
Públicos para realização dos eventos;
IV.	 por convidar os interessados para participar da 
organização do evento;
V.	 divulgar o evento em todos os meios de comunicação;
VI.	 por outros detalhes relevantes para a sua realização.

Art. 4º. As despesas com a execução da presente Lei correrão por 
conta de verba orçamentária própria, suplementadas se necessário. 

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, 02 DE MAIO DE 2024.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 1º. 	 Fica incluído no Calendário Oficial do Município a Semana 
Municipal de Encontros e Batalhas de Rimas, a ser realizada no 
período que abrange o dia 12 (doze) de novembro de cada ano, em 
alusão ao Dia Mundial do Hip Hop. 

Art. 2º. 	 A Semana Municipal de que trata o artigo 1º desta Lei 
tem por objetivo promover a apresentação do elemento MC 
(Mestre de Cerimônia) em uma Batalha de Rima, modelo de 
debate de conhecimento geral em forma de improviso, ensinando e 
conscientizando os jovens da região. 

Art. 3º. A programação será organizada por membros da sociedade 
civil, de preferência profissionais, que formarão Comissão 
Organizadora responsável:
I.	 pela organização da programação;
II.	 pelas normas que regerão a programação;
III.	 por manter os contatos necessários junto aos Órgãos 
Públicos para realização dos eventos;
IV.	 por convidar os interessados para participar da 
organização do evento;
V.	 divulgar o evento em todos os meios de comunicação;
VI.	 por outros detalhes relevantes para a sua realização.

Art. 4º. 	 As despesas com a execução da presente Lei correrão 
por conta de verba orçamentária própria, suplementadas se 
necessário. 

Art. 5º. 	 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, 02 DE MAIO DE 2024.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL


		2024-05-03T10:57:09-0300




